
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................4 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 1º de setembro de 2011. Edição n° 763 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 763 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 444/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 12º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Controle e de Execução Criminal 

de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. ROLANDO RAUL 

MORO, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Camaquã, ID n.º 3433862 (PR.00001.03498/2010-9 - Edital 

109/2011). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Alegrete, de entrância interme-

diária, o Dr. JOAO CLAUDIO PIZZATO SIDOU, Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi, ID n.º 3465934 

(PR.00983.04832/2009-2 - Edital 115/2011). 

CLASSIFICAR 

- por antiguidade, para o cargo de 8º Promotor de Justiça 

Criminal de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. FABIANO 

DALLAZEN, Promotor de Justiça Substituto de entrância final, 

ID n.º 3430715 (PR.00975.00034/2011-5 - Edital 111/2011). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância 

final, a Dra. LISANDRA DEMARI, Promotora de Justiça Subs-

tituta de entrância final, ID n.º 3433820 (PR.00975.00729/2011

-0 - Edital 114/2011). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância intermediá-

ria, o Dr. VERCILEI LINO SERENA, 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância interme-

diária, ID n.º 3422747 (PR.00983.00899/2011-1 - Edital 

118/2011). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas, de entrância 

intermediária, a Dra. ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA 

CUNHA, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Alegrete, de entrância intermediária, ID n.º 

3433595 (PR.00975.00759/2011-7 - Edital 119/2011). 

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância intermediá-

ria, a Dra. CAMILA SANTOS DA CUNHA, 2ª Promotora de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Dom Pedrito, de entrância 

intermediária, ID n.º 3438554 (PR.00975.00761/2011-3 - Edital 

121/2011). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, de entrância inici-

al, a Dra. CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA, Promotora de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Jaguari, de entrância inicial, ID 

n.º 3437493 (PR.00975.00791/2011-0 - Edital 125/2011). 

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Criminal de Erechim, de entrância interme-

diária, o Dr. LEONARDO GUARISE BARRIOS, 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Erechim, de en-

trância intermediária, ID n.º 3430707. 

- por permuta, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Criminal de Erechim, de entrância interme-

diária, a Dra. MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA, 1ª Pro-

motora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Ere-

chim, de entrância intermediária, ID n.º 3437892. 

- por permuta, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, 

de entrância final, a Dra. MARIA INÊS SILVA SPERB, 9ª Pro-

motora de Justiça da Promotoria de Justiça de Família e Su-

cessões de Porto Alegre, de entrância final, ID n.º 3428567. 

- por permuta, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, 

de entrância final, o Dr. ANTÔNIO LUIZ OTILIA, 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Família e Sucessões 

de Porto Alegre, de entrância final, ID n.º 3425681. 

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Criminal de Osório, de entrância intermedi-

ária, a Dra. CAROLINE GIANLUPI, 3ª Promotora de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa, de entrância inter-

mediária, ID n.º 3442128. 

- por permuta, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Capão da Canoa, de entrância interme-

diária, o Dr. JOÃO CARLOS DE AZEVEDO FRAGA, 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório, 

de entrância intermediária, ID n.º 3443370. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de setembro de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 445/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 01 de setembro de 2011, a Dra. SANDRA SAN-

TOS SEGURA, Promotora de Justiça, ID n.º 3427250, 

para exercer as funções de Promotora-Corregedora (Port. 

3091/2011). 

DECLARAR 

- a contar de 01 de setembro de 2011, a perda de classifica-

ção da Promotora de Justiça Dra. SANDRA SANTOS SEGU-

RA, ID n.º 3427250, no cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de 

Porto Alegre, em virtude de designação para exercer as fun-

ções de Promotora-Corregedora (Port. 3092/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 763 

 3 

EDITAL Nº 253/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00006.00138/2011-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de agosto de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 254/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00873.00102/2010-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de agosto de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 255/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00975.00283/2010-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 256/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Canoas, promoveu o arquivamento 

da Peça de Informação nº 00739.00037/2011, em que recla-

mante o responsável pela empresa “UP Light Eventos Carna-

valescos Ltda.”  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 257/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil referente a possível inadequação às normas de acessi-

bilidade por parte do Banco Itaú, em que representante Ana 

Rita Krutz, no PA.01128.00388/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 258/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do Inquérito 

Civil nº 00738.00008/2008, em que investigado Vilmar Carlos 

da Silva. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 1894-09.00/11-7 

CONVITE Nº 28/11 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento ao 

recurso administrativo interposto pela empresa Dorr e Gräbin 

Ltda., ratificando a decisão de inabilitá-la, exarada pela Comis-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 763 

 4 

são Permanente de Licitações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 1895-09.00/11-0 

CONVITE Nº 30/11 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento ao 

recurso administrativo interposto pela empresa Dorr e Gräbin 

Ltda., ratificando a decisão de inabilitá-la, exarada pela Comis-

são Permanente de Licitações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO 

Processo 4839-0900/10-2 

Pregão Eletrônico 66/2010 

 

Meses de competência: AGOSTO DE 2011 

Contratada: DIGITAL CARD – SISTEMAS DE IDENTIFICA-

ÇÃO LTDA 

Extrato mensal do quantitativo de crachás para identificação 

funcional contratados: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

setembro de 2011. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 42/2011 (Processo nº 2732-09.00/11-0) 

Tipo: Menor Preço. Objeto: Impressão de 3.000 (três mil) 

exemplares de publicação técnica, referente aos relatos das 

Centrais de Práticas Restaurativas da Restinga e da Vila Cru-

zeiro, conforme especificações constantes deste Edital e seus 

Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

16/09/2011, às 09h. Data e horário de início da disputa de 

preços: 16/09/2011, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na pági-

na: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e 

Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

agosto de 2011.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 241/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação dos locais em 

que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-

ção,  sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

setembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 242/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS  

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação dos locais em 

que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-

ção,  sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

setembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

Item Qtd. Descrição 

Valor 
unitá-

rio 

Valor 

total 

1.1 86 
Crachá identificação 
funcional em PVC 
100% - face única 

R$ 
3,40 

R$ 
292,40 

1.2 47 
Crachá identificação 
funcional em PVC 
100% - dupla face 

R$ 
3,60 

R$ 
169,20 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-09-01T09:57:56-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




